
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Responsabile del Servizio 

AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI 

ALLA PERSONA 

 

N.    496 
 

 

 
 

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA  PERIODO 01/09/2021-31/08/2024. AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA CAMST SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. EX 

ART. 63, C. 5 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SMI. ED IMPEGNO DI 

SPESA. CIG 88626477AA 

 

 

Il giorno 05/08/2021 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 06/08/2021 al 

21/08/2021.

 



. 

 

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  

PERIODO 01/09/2021-31/08/2024. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA CAMST 

SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. EX ART. 63, C. 5 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

SMI. ED IMPEGNO DI SPESA. CIG 88626477AA 

 

IL RESPONSABILE DEL  

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

 

 

Premesso che: 

 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 

Venaria Reale e Rivalta di Torino n. 581 del 19/07/2018 sono stati approvati i verbali di gara 

per l’affidamento in gestione del servizio in oggetto ed è stata proposta l’aggiudicazione della 

gara alla CAMST Società Cooperativa a r.l., con sede in Castenaso (BO) – Via Tosarelli n. 

318, per l’importo di € 3.225.695,86, a seguito del ribasso offerto del 11,69% sull’importo a 

base d’asta, oltre IVA ai sensi di legge e con determinazione del Dirigente del Settore Affari 

generali, legali e servizi alla persona n. 536 del 03/08/2018 è stato aggiudicato il servizio in 

argomento alla medesima Società; 

- il rapporto fra le parti è regolato dal contratto rep. n. 950/I sottoscritto in data 28/11/2018; 

- l’affidamento del servizio è articolato secondo le disposizioni contenute nel capitolato 

speciale d’appalto, approvato con determinazione dirigenziale n. 183 del 20/03/2018; 

 

Dato atto che il capitolato speciale d’appalto all’art. 2 “Durata dell’appalto” testualmente 

recita: 

“L’appalto ha la durata di anni tre con possibilità di attivare la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando per ulteriori anni tre. Pertanto ciascuna delle parti, qualora interessata a 

non rinegoziare il contratto per il secondo triennio, dovrà comunicare inderogabilmente detta 

intenzione con preavviso di almeno sei mesi prima della scadenza, a mezzo raccomandata.” 

 

 Dato altresì atto che il disciplinare di gara all’art. 4 “Durata dell’appalto, opzioni e rinnovi”, 

testualmente recita: 

“4.2 “Opzioni e rinnovi” 

La stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, di 

affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi 

consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel progetto posto alla base 

del presente affidamento per “la preparazione, fornitura e distribuzione dei pasti per il servizio di 

ristorazione scolastica e asili nido a ridotto impatto ambientale” per una durata pari a ulteriori anni 

tre per un importo stimato complessivamente non superiore ad € 3.632.028,60, al netto di Iva e/o di 

altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.  

Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, per l’espletamento di servizi supplementari non inclusi 

nel presente appalto qualora detti servizi siano connessi e debbano interagire con quelli oggetto 

della presente procedura qualora il ricorso ad un diverso contraente produca i seguenti effetti:  

- risulti impraticabile per motivi tecnici l’affidamento ad impresa diversa da quella impegnata nella 

gestione dei servizi forniti nell’appalto iniziale sussistendo una stretta connessione tra le attività e/o 

tra l’utenza;  

- comporti notevoli disguidi nella gestione dei servizi o una duplicazione dei costi;  



. 

 

- in caso di necessità di revisione prezzi il cui aggiornamento sia motivato dall’entrata in vigore di 

un nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della categoria o dall’adeguamento all’indice 

ISTAT.  

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai 

sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.” 

 

 

Precisato che nessuna delle parti ha manifestato la volontà di non rinegoziare il contratto; 

 

 Vista la nota prot. n. 16061 del 22/06/2021 con la quale il Comune di Rivalta di Torino ha 

chiesto alla CAMST Società Cooperativa a r.l. di formulare specifica proposta di rinegoziazione del 

servizio, con indicazione delle relative condizioni economiche, sul parametro delle condizioni in atto, 

tenuto conto che la proposta concerneva tutte le attività specificate nella stessa, in applicazione 

dell’art. 63, c. 5, del D.lgs. n. 50/2016 e smi, che comporta un incremento di servizi rispetto 

all’appalto iniziale, pur restando nel limite del quinto d’obbligo; 

 

 Vista la nota della CAMST Società Cooperativa a r.l. ns. prot. 18765 del 12/07/2021, con la 

quale, ai fini della rinegoziazione del contratto, viene confermato il prezzo offerto in sede di 

aggiudicazione di gara (anno 2018); 

 

 Rilevato che la citata offerta economica, valevole per anni tre, è pari a presunti € 

3.350.128,31, oltre IVA ai sensi di legge; 

 

 Dato atto che la proposta economica presentata è congrua e coerente con le condizioni del 

contratto iniziale e, pertanto, il contratto è ripetibile per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2024; 

 

 Richiamata la Legge n. 136/2010 e smi; 

 

 Precisato che il CIG per il presente è il seguente: CIG 88626477AA; 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale”; 

 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Affari 

generali, legali e servizi alla persona dott.ssa Mara Miretti, in base a specifica delega dirigenziale in 

materia, conferita con provvedimento sindacale n. 25 del 27/12/2017, ai sensi dell’art. 110 del TUEL 

e dell’art. 45 del vigente Statuto Comunale, e, in sua assenza, al Responsabile del Servizio dott.ssa 

Marianna Malengo, come da determinazione dirigenziale n. 320/2019; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 63, c. 5, del D.lgs. n. 50/2016 e smi, secondo quanto previsto 

dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto e dell’art. 4 del disciplinare di gara, la procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando, per ulteriori anni tre, con la CAMST Società 

Cooperativa a r.l., affidataria per il primo triennio della “Gestione della preparazione, 



. 

 

fornitura e distribuzione dei pasti per il servizio di mensa scolastica e asili nido a ridotto 

impiatto ambientale”, giusto contratto rep. 950/I del 28/11/2018. 

 

2. Di affidare, fatta salva la verifica della permanenza dei requisiti di carattere generale, alle 

condizioni di cui al contratto iniziale, alla CAMST Società Cooperativa a r.l.  la gestione del 

servizio suddetto per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2024 per una spesa complessiva presunta 

di € 3.350.128,31, oltre IVA ai sensi di legge, e così per complessivi presunti € 3.685.141,14. 

 

3. Di prenotare la somma complessiva di € 3.685.141.14, imputandola nel seguente modo: 

 

- esercizio 2021: 

 cap. 11830006 “Gestione mense scolastiche - scuole statali”: € 389.945,52 

 cap. 11830001 “Gestione mense scolastiche – docenti”: € 28.589,18 

 cap. 11830005 “Gestione mense scolastiche - materna Bionda”: € 28.260,00 

 cap. 13220036 “Gestione asili nido-mensa”: € 31.942,46 

 con imputazione all’esercizio 2021 in cui l’obbligazione diventa esigibile; 

 

- esercizio 2022: 

 cap. 11830006 “Gestione mense scolastiche - scuole statali”: € 994.926,79 

 cap. 11830001 “Gestione mense scolastiche – docenti”: € 73.707,60 

 cap. 11830005 “Gestione mense scolastiche - materna Bionda”: € 75.493.37 

 cap. 13220036 “Gestione asili nido-mensa”: € 84.252,62 

 con imputazione all’esercizio 2022 in cui l’obbligazione diventerà esigibile; 

 

- esercizio 2023: 

 cap. 11830006 “Gestione mense scolastiche - scuole statali”: € 994.926,79 

 cap. 11830001 “Gestione mense scolastiche – docenti”: € 73.707,60 

 cap. 11830005 “Gestione mense scolastiche - materna Bionda”: € 75.493,37 

 cap. 13220036 “Gestione asili nido-mensa”: € 84.252,62 

 con imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione diventerà esigibile; 

 

- esercizio 2024: 

 cap. 11830006 “Gestione mense scolastiche - scuole statali”: € 604.981,27 

 cap. 11830001 “Gestione mense scolastiche – docenti”: € 45.118,42 

 cap. 11830005 “Gestione mense scolastiche - materna Bionda”: € 47.233,37 

 cap. 13220036 “Gestione asili nido-mensa”: € 52.310,16 

 con imputazione all’esercizio 2024 in cui l’obbligazione diventerà esigibile. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Marianna Malengo;1;18425969



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.496 del 05/08/2021

Pagina 1 di 6

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300062021

389.945,52Importo:05/08/2021Data:2021 941/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - SCUOLE STATALI - RILEVANTE AI FINI IVA-IVA
IMPONIBILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300012021

28.589,18Importo:05/08/2021Data:2021 942/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - DOCENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.496 del 05/08/2021

Pagina 2 di 6

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300052021

28.260,00Importo:05/08/2021Data:2021 943/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - MATERNA BIONDA

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 132200362021

31.942,46Importo:05/08/2021Data:2021 944/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE ASILI NIDO-MENSA-RILEVANTE AI FINI IVA-IVA ESENTE

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.496 del 05/08/2021

Pagina 3 di 6

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300062022

994.926,79Importo:05/08/2021Data:2022 139/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - SCUOLE STATALI - RILEVANTE AI FINI IVA-IVA
IMPONIBILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300012022

73.707,60Importo:05/08/2021Data:2022 140/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - DOCENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.496 del 05/08/2021

Pagina 4 di 6

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300052022

75.493,37Importo:05/08/2021Data:2022 141/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - MATERNA BIONDA

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 132200362022

84.252,62Importo:05/08/2021Data:2022 142/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE ASILI NIDO-MENSA-RILEVANTE AI FINI IVA-IVA ESENTE

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.496 del 05/08/2021

Pagina 5 di 6

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300062023

994.926,79Importo:05/08/2021Data:2023 42/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - SCUOLE STATALI - RILEVANTE AI FINI IVA-IVA
IMPONIBILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300012023

73.707,60Importo:05/08/2021Data:2023 43/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - DOCENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.496 del 05/08/2021

Pagina 6 di 6

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118300052023

75.493,37Importo:05/08/2021Data:2023 44/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE MENSE SCOLASTICHE - MATERNA BIONDA

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CAMST - AFFIDAMENTO IN GESTIONE PREPARAZIONE, FORN. E DISTRIBUZ. DEI PASTI PER IL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILI NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO. 1/9/21-31/8/2024 (dpp
588/21)

0003348 - CAMST SOC. COOP. A R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.14.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 132200362023

84.252,62Importo:05/08/2021Data:2023 45/0Prenotazione di impegno2021ESERCIZIO:

88626477AAC.I.G.:

GESTIONE ASILI NIDO-MENSA-RILEVANTE AI FINI IVA-IVA ESENTE

Piano dei conti f.: 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 05/08/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;24871684950251962809929938841838288709


